
Referat

Fra møte i faggruppen for biologisk mangfold

Dato: 12.09.2024 (kl. 12:00 - 15:30)

Sted: Teams

Møteleder: Gaute Velle

Inviterte deltagere:

Fra faggruppen for biologisk mangfold:

Gaute Velle, Anders Nielsen, Lawrence Kirkendall, Lars Robert Hole, Kyrre Kausrud, Erlend Nilssen, Kjetil Hindar, Johanna Järnegren, Eva Thorstad, Brett Sandercock, Sonya Geange, Anders Bryn og Paul Berg

Fra Miljødirektoratet:

Åsa Alexandra Borg Pedersen

Fra sekretariatet til VKM:

Martin Malmstrøm og Merethe Aasmo Finne

Velkommen, fravær, habilitet og godtgjøring

Sonya er i feltarbeid og således fraværende.

Ingen habilitetsutfordringer å melde.

Godkjenning av møte-innkallelse og dagsorden

Ingen innvendinger på møteinnkalling eller dagsorden.

Saker som går i Hovedkomiteen

VKM's strategiplan for VKM utløper i 2024, og sekretariatet er i ferd med å starte opp arbeidet med ny strategi for perioden 2025-2028. Hovedkomiteen vil tjene som referansegruppe for arbeidet. Utkast til strategi vil komme på høring i alle faggruppene.

Hovedkomiteen skal jobbe med retningslinjer for bruk av protokoller og KI i VKM, metoder/verktøy, terminologi, risikovitenskap og risikokommunikasjon.

Hovedkomiteen vil bli holdt løpende informert om oppfølgingen av evalueringen fra DFØ, og hvordan det som er kommet frem her kan benyttes til å styrke VKM ytterligere. Ifølge evalueringen leverer VKM vitenskapelige vurderinger som har risikovurderinger av høy legitimitet og høy faglig kvalitet, og skiller seg fra andre kunnskapsinstitusjoner ved komiteens tverrfaglige sammensetning og tverrsektorielle vurderinger. Forbedringspunkter som er påpekt:

- Tydeliggjøre mandatet – spesielt for de tverrfaglige (tverrsektorielle) arbeidene
- Styrke samarbeidet og dialogen rundt bestillinger
- Kunnskapsinstitusjonene bør kompenseres for tappt inntekt
- Arbeidsbelastningen kan bli for stor for medlemmene av komiteene

Nytt fra VKM

VKMs nye direktør, Tore Tollersrud startet opp 1. august.

Ansetteselprosessen for vikariatet for koordinator/prosjektleder for faggruppen for CITES er i sluttfasen.

Nytt fra Miljødirektoratet

Direktoratet er veldig fornøyd med pollinatorrapporten, mens de andre prosjektene er under evaluering. Daniel Flø skal legge frem resultatene vekstmedierapporten for Miljødirektoratet og dette vil danne grunnlaget for et eventuelt oppfølgingsoppdrag på fremmede organismer.

Skrukke troll, maur og Lepidoptera er på trappene, og det kommer forhåpentligvis en bestilling ila året. VKM stiller seg åpne for å bidra med å fremskynde utarbeidelsen av oppdragsteksten.

Evaluering av faggruppen

Det har blitt luftet tidligere at faggrupeleder og koordinator synes det er en god ide med en internevaluering nå som vi er halvveis i komiteeperioden.

Gaute Velle har laget et utkast til et spørreskjema som vil bli sendt ut til alle medlemmene i faggruppen.

Undersøkelsen vil være frivillig og besvares anonymt.

Anders Nielsen foreslår at spørsmålene sendes ut til FG på høring før selve undersøkelsen gjennomføres slik at det kan komme innspill på om det er aspekter som mangler eller kan feiltolkes. Dette vil bli gjennomført.

Steril laks i oppdrett

Faglig ansvarlig, Kjetil Hindar, innledet om prosjektets bakgrunn og koblingen til Steil laks del 1 – prosjektet.

Steril laks del 2, skal da se på både fordeler og ulemper forbundet med de ulike metodene som nå er i bruk for sterilisering av fisk.

Prosjektgruppen jobber nå med å beskrive de ulike metodene, på bakgrunn av litteratursøket.

Prosjektet skal opp til godkjenning på 20-års jubileet i november og publiseres 1. desember.

Risikovurdering av krabber til mat i Norge

Faglig ansvarlig, Gaute Velle, innledet med bakgrunnen for prosjektet (beslag) og hvordan ytterligere arter har blitt lagt til.

Status per nå er at prosjektet for alvor har startet opp etter sommeren og det jobbes nå med å få på plass bakgrunnsinformasjon, både om spredningsveier og artenes biologi.

Oppdraget omfatter også en vurdering av mulige risikoreduserende tiltak.

NEOBIOTA

Gaute, Kjetil, Lawrence og Martin deltok på NEOBIOTA konferansen i Lisboa 2.-6. september.

Konferansen bød på en lang rekke interessante foredrag om ulike biologiske invasjon, med stor bredde i hvilke organismer som ble studert. Alt fra Antarktis til jungelen ble dekket. VKM deltok aktivt med tre presentasjoner og en poster (Vänerlaks, pukkellaks, katt og havnespy).

Risikovurdering av blodigler

En del innspill på utforming og innhold i sammendraget, og spesielt innspill på at det må komme tydeligere frem hva de ble brukt til tidligere (og av hvem) og nå i nyere tid. Generelt må det jobbes litt med å gjøre sammendraget tydeligere da dette leses av mange som ikke nødvendigvis leser hele rapporten.

Innspill til de øvrige kapitlene ble diskutert fortløpende basert på hvilke kommentarer som var kommet inn. Disse ble løst fortløpende.

Angående sykdommer må det nevnes at det ikke er funnet noen studier som omtaler overføring av sykdommer mellom iglearter.

Konklusjon:

Det har vært en rotete prosess, men resultatet ble bra til slutt. Rapporten avventer formell godkjenning til fagfellene har kommet med innspill. Revidert rapport, samt fagfellenes innspill videresendes til faggruppen før det konkluderes på endelig godkjenning (ev. om det må tas et kort møte for å diskutere viktige innspill).

Eventuelt / Møter o.l. av felles interesse

Konferanse om risikometodikk i Stavanger - se [ESREL SRA-E 2025 \(esrel2025.com\)](https://esrel2025.com)

Norsk økologisk forening møte 9.-12. april i Bodø – mulighet for å organisere en risikovurderingsworkshop?

Nye møtedatoer

Møter for 2025 avtales på neste møte.